MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos Órgãos Colegiados

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG.
Homepage: www.ufop.br – e-mail: soc@ufop.edu.br – Fone: (0xx31) 3559.1212

PROVISÃO CEPE Nº 17/2019

Aprova, ad referendum, o Edital Prograd nº 36/2019, o qual
retifica o Edital Prograd nº 33/2019, relativo ao processo
seletivo dos cursos presenciais de graduação da UFOP no
Sistema de Seleção Unificada (SiSU), com ingresso no
segundo semestre letivo de 2019.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto (UFOP), no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Resolução CEPE nº 7.705, de 25 de março de 2019,

Considerando o cronograma de adesão ao Sistema de Seleção Unificada (SiSU) – segunda

edição de 2019, e

Considerando que os cadastros dos cursos de Letras Estudos Literários (Bacharelado),

Letras Tradução (Bacharelado), Letras Português (Licenciatura) e

Letras Inglês (Licenciatura) não foram concretizados, no sistema e-MEC, em tempo hábil

para inclusão no Termo de Adesão da UFOP ao Sistema de Seleção Unificada (SiSU) –

segunda edição de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar, ad referendum deste Conselho, o Edital Prograd nº 36/2019, o qual

retifica o Edital Prograd nº 33, de 24 de maio de 2019, relativo ao processo seletivo dos cursos
presenciais de graduação da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) no Sistema de Seleção
Unificada (SiSU) – segunda edição de 2019.

Parágrafo único A Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) deverá tomar providências para a
oferta das vagas dos cursos de Letras Estudos Literários (Bacharelado),
Letras Tradução (Bacharelado), Letras Português (Licenciatura) e Letras Inglês (Licenciatura) em
processo seletivo específico.

Ouro Preto, 03 de junho de 2019.

(A) HERMÍNIO ARIAS NALINI JÚNIOR
Presidente em Exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/nº - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

EDITAL PROGRAD Nº 36/2019, DE 3 DE JUNHO DE 2019

Retifica o Edital Prograd nº 33/2019, o qual dispõe sobre o
processo seletivo dos cursos presenciais de graduação da UFOP
no Sistema de Seleção Unificada (SiSU), com ingresso no segundo
semestre letivo de 2019.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto (Prograd/UFOP), no uso de suas
atribuições,

Considerando a Resolução CEPE nº 7.705, de 25 de março de 2019,

Considerando o cronograma de adesão ao Sistema de Seleção Unificada (SiSU) – segunda edição de

2019, e

Considerando que os cadastros dos cursos de Letras Estudos Literários (Bacharelado),

Letras Tradução (Bacharelado), Letras Português (Licenciatura) e Letras Inglês (Licenciatura) não

foram concretizados, no sistema e-MEC, em tempo hábil para inclusão no Termo de Adesão da

UFOP ao Sistema de Seleção Unificada (SiSU) – segunda edição de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Edital Prograd nº 33, de 24 de maio de 2019, relativo ao processo seletivo dos

cursos presenciais de graduação da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) no Sistema de Seleção

Unificada (SiSU) – segunda edição de 2019, conforme disposto nos artigos a seguir.

Art. 2º O Quadro 1 do Edital Prograd nº 33/2019, que relaciona os cursos, turnos, vagas e locais de

oferta passa a vigorar com a seguinte redação:

CURSO TURNO VAGAS LOCAL DE OFERTA

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO NOTURNO 50 ICSA - MARIANA

ARQUITETURA E URBANISMO - BACHARELADO NOTURNO 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ARTES CÊNICAS - BACHARELADO INTEGRAL 20 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO INTEGRAL 40 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS - BACHARELADO NOTURNO 35 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO INTEGRAL 30 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA NOTURNO 30 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO VESPERTINO 50 ICSA - MARIANA

DIREITO - BACHARELADO NOTURNO 50 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA NOTURNO 40 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO INTEGRAL 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

http://www.ufop.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/nº - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

CURSO TURNO VAGAS LOCAL DE OFERTA

ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO INTEGRAL 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO NOTURNO 40 ICEA - JOÃO MONLEVADE

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BACHARELADO VESPERTINO 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA DE MINAS - BACHARELADO INTEGRAL 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO (JOÃO MONLEVADE) NOTURNO 40 ICEA - JOÃO MONLEVADE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO (OURO PRETO) NOTURNO 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO VESPERTINO 40 ICEA - JOÃO MONLEVADE

ENGENHARIA GEOLÓGICA - BACHARELADO INTEGRAL 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO VESPERTINO 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA METALÚRGICA - BACHARELADO INTEGRAL 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ENGENHARIA URBANA - BACHARELADO INTEGRAL 36 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

ESTATÍSTICA - BACHARELADO NOTURNO 40 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

FARMÁCIA - BACHARELADO INTEGRAL 50 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

FILOSOFIA - BACHARELADO MATUTINO 15 IFAC - CENTRO HISTÓRICO, OURO PRETO

FILOSOFIA - LICENCIATURA MATUTINO 20 IFAC - CENTRO HISTÓRICO, OURO PRETO

HISTÓRIA - BACHARELADO NOTURNO 10 ICHS - MARIANA

HISTÓRIA - LICENCIATURA NOTURNO 40 ICHS - MARIANA

JORNALISMO - BACHARELADO NOTURNO 50 ICSA - MARIANA

MEDICINA - BACHARELADO INTEGRAL 40 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

MUSEOLOGIA - BACHARELADO NOTURNO 40 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

NUTRIÇÃO - BACHARELADO INTEGRAL 35 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

PEDAGOGIA - LICENCIATURA VESPERTINO 40 ICHS - MARIANA

QUÍMICA - LICENCIATURA NOTURNO 40 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

SERVIÇO SOCIAL - BACHARELADO VESPERTINO 50 ICSA - MARIANA

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO VESPERTINO 40 ICEA - JOÃO MONLEVADE

TURISMO - BACHARELADO NOTURNO 35 MORRO DO CRUZEIRO - OURO PRETO

 TOTAL 1370

Art. 3º O Quadro 2 do Edital Prograd nº 33/2019, que trata da distribuição das vagas por curso,

consideradas as reservas de vagas previstas pela Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei nº 13.409/2016, passa

a vigorar com a seguinte redação:

CURSO

N
º

TO
TA

L
D

E
V

A
G

A
S

A
C

 /
 L

IS
TA

 D
E

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

G
ER

A
L

L1

L2

L5

L6

L9

L1
0

L1
3

L1
4

R
ES

ER
V

A
 M

ÍN
IM

A

ES
C

O
LA

 P
Ú

B
LI

C
A

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 50 25 5 6 5 6 1 1 0 1 25

ARQUITETURA E URBANISMO -
BACHARELADO

36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ARTES CÊNICAS - BACHARELADO 20 10 2 3 2 3 0 0 0 0 10

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO -
BACHARELADO

40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS - 35 17 4 5 4 5 0 0 0 0 18

http://www.ufop.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/nº - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

CURSO

N
º

TO
TA

L
D

E
V

A
G

A
S

A
C

 /
 L

IS
TA

 D
E

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

G
ER

A
L

L1

L2

L5

L6

L9

L1
0

L1
3

L1
4

R
ES

ER
V

A
 M

ÍN
IM

A

ES
C

O
LA

 P
Ú

B
LI

C
A

BACHARELADO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 30 15 3 5 3 4 0 0 0 0 15

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 30 15 3 5 3 4 0 0 0 0 15

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 50 25 5 6 5 6 1 1 0 1 25

DIREITO - BACHARELADO 50 25 5 6 5 6 1 1 0 1 25

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO 36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -
BACHARELADO

40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO - BACHARELADO

36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA DE MINAS - BACHARELADO 36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO (JOÃO MONLEVADE)

40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO (OURO PRETO)

36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

ENGENHARIA GEOLÓGICA - BACHARELADO 36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA METALÚRGICA -
BACHARELADO

36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ENGENHARIA URBANA - BACHARELADO 36 18 4 5 4 5 0 0 0 0 18

ESTATÍSTICA - BACHARELADO 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

FARMÁCIA - BACHARELADO 50 25 5 6 5 6 1 1 0 1 25

FILOSOFIA - BACHARELADO 15 7 1 3 1 3 0 0 0 0 8

FILOSOFIA - LICENCIATURA 20 10 2 3 2 3 0 0 0 0 10

HISTÓRIA - BACHARELADO 10 5 1 2 0 2 0 0 0 0 5

HISTÓRIA - LICENCIATURA 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

JORNALISMO - BACHARELADO 50 25 5 6 5 6 1 1 0 1 25

MEDICINA - BACHARELADO 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

MUSEOLOGIA - BACHARELADO 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 35 17 4 5 4 5 0 0 0 0 18

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

QUÍMICA - LICENCIATURA 40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

SERVIÇO SOCIAL - BACHARELADO 50 25 5 6 5 6 1 1 0 1 25

http://www.ufop.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/nº - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

CURSO

N
º

TO
TA

L
D

E
V

A
G

A
S

A
C

 /
 L

IS
TA

 D
E

C
LA

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

G
ER

A
L

L1

L2

L5

L6

L9

L1
0

L1
3

L1
4

R
ES

ER
V

A
 M

ÍN
IM

A

ES
C

O
LA

 P
Ú

B
LI

C
A

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

40 20 4 5 4 5 0 1 0 1 20

TURISMO - BACHARELADO 35 17 4 5 4 5 0 0 0 0 18

TOTAL 1370 683 142 182 141 180 6 18 0 18 687

Art. 4º O Quadro 3 do Edital Prograd nº 33/2019, que trata das notas mínimas por competências

avaliadas e da média mínima/Enem, passa a vigorar com a seguinte redação:

CURSO

NOTAS MÍNIMAS

R
ED

A
Ç

Ã
O

C
IÊ

N
C

IA
S

D
A

N
A

TU
R

EZ
A

 E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

C
IÊ

N
C

IA
S

H
U

M
A

N
A

S
E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

LI
N

G
U

A
G

EM
,

C
Ó

D
IG

O
S

E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

M
ÉD

IA
 M

ÍN
IM

A

SE
M

 P
ES

O
S

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 350 300 350 350 350 350

ARQUITETURA E URBANISMO - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ARTES CÊNICAS - BACHARELADO 300 300 300 400 400 400

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS -
BACHARELADO

400 400 400 400 400 550

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 450 450 450 450 450 0,01

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 450 450 450 450 450 450

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 450 450 450 500 500 500

DIREITO - BACHARELADO 500 500 500 500 500 500

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO -
BACHARELADO

400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA DE MINAS - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO
(JOÃO MONLEVADE)

600 500 400 400 450 450

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO
(OURO PRETO)

400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA GEOLÓGICA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

http://www.ufop.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/nº - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

CURSO

NOTAS MÍNIMAS

R
ED

A
Ç

Ã
O

C
IÊ

N
C

IA
S

D
A

N
A

TU
R

EZ
A

 E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

C
IÊ

N
C

IA
S

H
U

M
A

N
A

S
E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

LI
N

G
U

A
G

EM
,

C
Ó

D
IG

O
S

E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

M
ÉD

IA
 M

ÍN
IM

A

SE
M

 P
ES

O
S

ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA METALÚRGICA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ENGENHARIA URBANA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

ESTATÍSTICA - BACHARELADO 450 500 450 450 550 480

FARMÁCIA - BACHARELADO 450 450 450 450 450 450

FILOSOFIA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

FILOSOFIA - LICENCIATURA 400 400 400 400 400 400

HISTÓRIA - BACHARELADO 450 450 450 450 450 450

HISTÓRIA - LICENCIATURA 450 450 450 450 450 450

JORNALISMO - BACHARELADO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

MEDICINA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 500

MUSEOLOGIA - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 300 300 300 300 300 300

QUÍMICA - LICENCIATURA 400 400 400 400 400 400

SERVIÇO SOCIAL - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

TURISMO - BACHARELADO 400 400 400 400 400 400

Art. 5º O Quadro 4 do Edital Prograd nº 33/2019, que relaciona os ponderadores (pesos) para cálculo

da nota final dos candidatos, passa a vigorar com a seguinte redação:

CURSO

PESOS

R
ED

A
Ç

Ã
O

C
IÊ

N
C

IA
S

D
A

N
A

TU
R

EZ
A

 E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

C
IÊ

N
C

IA
S

H
U

M
A

N
A

S
E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

LI
N

G
U

A
G

EM
,

C
Ó

D
IG

O
S

E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 1 1 2 3 3

ARQUITETURA E URBANISMO - BACHARELADO 1 1 2 1 2

ARTES CÊNICAS - BACHARELADO 1 1 2 3 1

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 2 1 1 2 4

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS - BACHARELADO 2 3 1 2 2

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 1 1 1 1 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 1 3 2 1 1

http://www.ufop.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/nº - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

CURSO

PESOS

R
ED

A
Ç

Ã
O

C
IÊ

N
C

IA
S

D
A

N
A

TU
R

EZ
A

 E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

C
IÊ

N
C

IA
S

H
U

M
A

N
A

S
E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

LI
N

G
U

A
G

EM
,

C
Ó

D
IG

O
S

E

SU
A

S
TE

C
N

O
LO

G
IA

S

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

 E

SU
A

S

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 1 1 1 3 4

DIREITO - BACHARELADO 1 1 2 2 1

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 2 2 1 2 1

ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO 1 1 1 1 1

ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 1 3 2 1 3

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 1 2 1 2 3

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BACHARELADO 1 2 1 1 3

ENGENHARIA DE MINAS - BACHARELADO 1 3 2 2 3

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO (JOÃO MONLEVADE) 1,50 2 1 2 2,50

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO (OURO PRETO) 1 2 1 1 2

ENGENHARIA ELÉTRICA - BACHARELADO 1 4 1 1 4

ENGENHARIA GEOLÓGICA - BACHARELADO 1 2 1 2 2

ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 1 2 1 1 2

ENGENHARIA METALÚRGICA - BACHARELADO 1 1 1 1 1

ENGENHARIA URBANA - BACHARELADO 1 1 1 1 1

ESTATÍSTICA - BACHARELADO 1 2 1 1 5

FARMÁCIA - BACHARELADO 1 5 1 3 3

FILOSOFIA - BACHARELADO 2 1 2 2 1

FILOSOFIA - LICENCIATURA 2 1 2 2 1

HISTÓRIA - BACHARELADO 2 1 2 2 1

HISTÓRIA - LICENCIATURA 2 1 2 2 1

JORNALISMO - BACHARELADO 2 1 2 2 1

MEDICINA - BACHARELADO 2 2 1 1 1

MUSEOLOGIA - BACHARELADO 1 1 1 1 1

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 1 2 1 2 1

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 2 1 2 2 1

QUÍMICA - LICENCIATURA 1 2 1 2 1

SERVIÇO SOCIAL - BACHARELADO 2 1 2 1 1

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 1 1 1 2 4

TURISMO - BACHARELADO 1 1 1 1 1

(A) Tânia Rossi Garbin
Pró-reitora de Graduação

http://www.ufop.br/